
REGIONE CALABRIA

DECRETO DEL  PRESIDENTE GIUNTA REGIONALE 

N.  125   del 24 luglio  2019

OGGETTO:  Nomina del Revisore unico dei conti  della  Fondazione per la Comunità Greca di
Calabria  del Revisore unico dei conti della Fondazione per la Comunità Occitana di Calabria e
revisore unico della Fondazione per la Comunità Arbereshe di Calabria..

.

      

  
   f.to digitalmente

Il Dirigente Generale del Dipartimento 
        Istruzione e Attivita�  Culturali 
             Dott.ssa Sonia Tallarico
                              

                                                       



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
PREMESSO CHE: 

-  ai  sensi  del  combinato disposto  degli  art.  16 della  L.R.  n.  482/1999 e della  L.R.   n.
15/2003 la Regione Calabria ha promosso la costituzione delle  seguenti Fondazioni:

a) Istituto regionale per la Comunità Arbereshe di Calabria;
b)       Istituto regionale per la Comunità Occitana di Calabria;
c) Istituto regionale per la Comunità Greca di Calabria;

- con atto notarile repertorio n. 149.188  del 21.02.2013 è stata costituita  la “Fondazione 
Istituto regionale per la Comunità Arbereshe di Calabria”
- con atto notarile repertorio n. 149.189  del 21.02.2013 è stata costituita  la “Fondazione 
Istituto regionale per la Comunità Occitana di Calabria”;
- con atto notarile repertorio n. 149.190  del 21.02.2013 è stata costituita  la “Fondazione 
Istituto regionale per la Comunità Greca di Calabria” ;
-  l  'art.  3 degli  Statuti,  stabilisce che “il  fondatore ed unico socio della  fondazione è la
Regione Calabria”;
-  l’art.  7  degli  Statuti,  stabiliscono  che  sono  Organi  della  Fondazione  il  Presidente
dell’Istituto, il Consiglio d’Amministrazione, Il Revisore dei Conti, il Comitato dei Sostenitori
e il Direttore; 
- l’art. 9 c.4 degli statuti stabilisce che il Consiglio di Amministratore propone al Fondatore
la nomina del revisore dei conti; 
- l’art. 10 degli Statuti norma i compiti del Revisore dei Conti; 

DATO  ATTO CHE 

- in attuazione al Regolamento n. 3 del 21. 03.2017, con DDG n° 3977 del 27 aprile 2018 dell’ex
Dipartimento Turismo, Beni Culturali,  Istruzione  e Cultura,  titolare del potere di vigilanza sulle
attività  delle  suddette  Fondazioni,  è  stata  approvata  la  manifestazione  d’interesse  per la
formazione di una lista di candidati idonei disponibili alla nomina di Revisore Unico dei Conti
delle tre Fondazioni;

- con DDG  n. 7314 del 6.7.2018 dell’ex Dipartimento Turismo, Beni Culturali,Istruzione e Cultura
è stato approvato l’elenco dei candidati idonei e dei candidati non idonei all’incarico per la nomina
del revisore unico delle predette Fondazioni; 

.-tale elenco è stato regolarmente trasmesso ai Presidenti delle Fondazioni di che trattasi ai fini
dell’individuazione del Revisore unico dei Conti , per come previsto dall statuto art.9  c.4 lettera h); 

PRESO ATTO CHE 

-  il  Consiglio di Amministrazione della Fondazione Istituto regionale per la Comunità Greca di
Calabria  in data 11 febbraio.2019 ha individuato il Dott. Giuseppe Crocitti, quale revisore unico dei
conti della stessa Fondazione ;

-   il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Istituto regionale per la Comunità Occitana di
Calabria in data 17 aprile 2019 ha individuato il Dott. Stefano Plastina, quale revisore unico dei
conti della stessa Fondazione

-  il Consiglio di Amministrazione della Fondazione Istituto regionale per la Comunità Arbereshe  di
Calabria  in data 19 luglio 2019  ha individuato il dott. Pasquale Pignataro, quale revisore unico dei
conti della stessa Fondazione; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina dei Revisori dei Conti della  Fondazione  per
la Comunità Greca di Calabria, della Fondazione per la Comunità Occitana di Calabria e della
Fondazione per la Comunità Arbereshe di Calabria.

PRESO ATTO che il Dott Crocitti Giuseppe, Dott. Stefano Plastina e il Dott. Pasquale Pignataro
hanno prodotto la dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità di cui
al D.lgs n.39 dell8.4.2013 acquisite rispettivamente al protocollo  del dipartimento n .187361 del 15
maggio 2019,  n. 217379 del 07 giugno 2019 e prot. 269144 del 19 luglio 2019;



SULLA base dell’istruttoria compiuta dalla struttura interessata e corredata dalla dichiarazione di
regolarità e legittimità dell’atto resa dal Dirigente Generale del Dipartimento Istruzione ed Attività
Culturali  

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente approvate:

1.  di   nominare il   revisore unico dei conti della  Fondazione Istituto regionale per la Comunità
Greca  di  Calabria  nella  persona   del  Dott.  Crocitti  Giuseppe,   così  per  come individuato  dal
Consiglio di Amministrazione della stessa Fondazione ;

2- di nominare il  revisore dei conti della  Fondazione Istituto regionale per la Comunità Occitana di
Calabria  nella  persona del  Dott  Stefano Plastina  ,  così  per  come individuato  dal  Consiglio  di
Amministrazione della stessa Fondazione;

3- di nominare il  revisore dei conti della  Fondazione Istituto regionale per la Comunità Arbereshe
di Calabria nella persona del Dott Pasquale Pignataro, così per come individuato dal Consiglio di
Amministrazione della stessa Fondazione;

4- di precisare che ai sensi dell’art  10 c.2 degli statuti  delle suddette Fondazioni  il revisore dei
conti  dura  in  carica  tre  anni  cui  spetterà  un  emolumento  nella  misura  prevista  dalle  tariffe
professionali;

5. di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente ai soggetti interessati

6. di Pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R. Calabria, ai sensi della legge regionale
06.04.2011 n.11 del e sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs  14 marzo
2013 n.33.

  
           Gerardo Mario Oliverio  

   f.to digitalmente




	REGIONE CALABRIA
	N. 125 del 24 luglio 2019


